
COD. PRATICA: 2023-002-846 

segue atto n. 658  del 20/01/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Sistema di conoscenza ed innovazione, servizi alla popolazione ed al territorio 

rurale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 658  DEL  20/01/2023 

 
 

OGGETTO:   PSR per l’Umbria 2014 - 2022 - Sottomisura 19.1 – D.D. n. 12662 del 
02/12/2022 - Bando di evidenza pubblica per la fase A dell’intervento 
LEADER - Sostegno preparatorio alla proposta preliminare delle Strategie di 
Sviluppo Locale e Selezione dei Partenariati Pubblico-Privati/GAL – 
Modifiche e integrazioni 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamati: 

- Regolamento (UE) n.1303/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 3 sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 



COD. PRATICA: 2023-002-846 

segue atto n. 658  del 20/01/2023  2 

- Regolamento (UE) n.1305/2013 e ss.mm.ii. del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 
1698/2005 del Consiglio; 

- Regolamento (UE) n.1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 
che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la 
loro distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del 
Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 
2014; 

- Regolamento Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 
integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o 
la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, 
al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

- Regolamento (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra in 
Regolamento 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 
cauzioni e l’uso dell’euro; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- Regolamento di Esecuzione (UE) n.809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, 
le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

- Regolamento (UE) 2017/2393 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 dicembre 
2017 che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, (UE) n. 
1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di 
sostegno previsti dalla politica agricola comune, (UE) n. 1308/2013 recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) n. 652/2014 che fissa le 
disposizioni per la gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al 
benessere degli animali, alla sanità delle piante e al materiale riproduttivo vegetale; 

- Regolamento (UE) 2020/2220 del 23 dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni 
transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e 
che modifica i regolamenti (UE) n. 4 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 
per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento 
(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in 
relazione agli anni 2021 e 2022; 

- Regolamento (UE) n.73/2021 del 26 gennaio 2021 che modifica il Regolamento di 
esecuzione (UE) n. 808/2014 recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- Linee guida spese ammissibili relative allo sviluppo rurale 2014-2020 del 13 Gennaio 
2021, del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 384 del 11 aprile 2016, con la quale, 
tra l’altro, è stata attivata la Misura 19, prevedendo uno specifico bando attuativo per la 
Sottomisura 19.1 “Sostegno Preparatorio” del PSR per l’Umbria 2014-2022; 

 



COD. PRATICA: 2023-002-846 

segue atto n. 658  del 20/01/2023  3 

Richiamato l’art. 4 del Regolamento 2220/2020 che prevede “Per i programmi prorogati 
conformemente all’articolo 1 del presente regolamento, il FEASR può sostenere i costi dello 
sviluppo delle capacità e delle azioni preparatorie a sostegno dell’elaborazione e futura 
attuazione delle strategie locali di tipo partecipativo a norma del nuovo quadro giuridico”, 
Richiamate: 

- la DGR n. 820 del 01.09.2021 recante “Estensione del PSR per l'Umbria per il 
2021 e 2022. Riparto risorse finanziarie assegnate al programma”; 

- la Decisione n. C(2021) 7299 final del 04.10.2021 la Commissione Europea ha 
approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Umbria 
per il periodo 2014-2022 e relativo piano finanziario; 

- la DGR n. 1015 del 27.10.2021 recante “Programma di Sviluppo Rurale per 
l'Umbria (PSR) 2014-2020 - CCI:2014IT06RDRP012. Decisione di esecuzione 
della Commissione Europea C(2021) 7299 final del 4 ottobre 2021 - Presa d’atto”. 
 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 12662 DEL 02/12/2022 recante “PSR per 
l’Umbria 2014 - 2022 - Sottomisura 19.1 - Bando di evidenza pubblica per la FASE A 
dell’intervento LEADER - Sostegno preparatorio alla proposta preliminare delle Strategie di 
Sviluppo Locale e Selezione dei Partenariati Pubblico-Privati/GAL”; 
Considerato che, a seguito di un approfondimento con gli Uffici dell’Organismo Pagatore 
AGEA, della Metodologia per l’individuazione delle opzioni semplificate dei costi (OSC) del 
sostegno preparatorio allo sviluppo locale, realizzata dalla Rete Rurale e dal Ministero 
dell’Agricoltura, risulta necessario utilizzare la somma forfettaria indicata all’articolo 8 
“Dotazione finanziaria” intendendola come omnicomprensiva; 
Rilevato che nell’allegato G “Criteri di selezione” nella “DIMENSIONE ANALITICA 2. 
RAPPRESENTATIVITÀ DEL PARTENARIATO” per mero errore materiale il primo e il terzo 
indicatore del criterio “Grado di pubblicità e disseminazione delle iniziative di coinvolgimento 
della comunità locale” risultano uguali per attribuendo un diverso punteggio; 
Preso atto delle osservazioni pervenute da potenziali partecipanti all’avviso pubblico per e-mail in 
merito al bando attuativo della Sottomisura 19.1 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 12662 
del 02/12/2022 in merito a: 
  

- Allegato C – Capitolo 2 “Descrizione delle attività e delle modalità di coinvolgimento della 
comunità locale per la progettazione partecipata finalizzata all’elaborazione della strategia 
di sviluppo locale” – Paragrafo “Attività di comunicazione e pubblicizzazione delle 
iniziative”: 
o Creazione e/o aggiornamento del sito web con sezione dedicata richiesta di Forum: 

l’osservazione riguarda il fatto che inserire un Forum nel sito istituzionale espone lo 
stesso ad accessi esterni non filtrabili e ad attacchi hacker;  

o Promozione delle iniziative relative alla SSl 2023-2027 su almeno uno dei seguenti 
canali tradizionali: TV locali, radio locali, giornali a diffusione locale: nel quesito posto si 
chiede se possano essere utilizzati anche giornali on-line oltre che cartacei; 

- Allegato 1  - BANDO 
o Art 4 “Requisiti di ammissibilità del richiedente” – “I diversi soggetti pubblici e privati 

possono aderire ad un solo partenariato (GAL)”: il quesito, sulla base di quanto inserito 
nel bando, pone la questione della possibilità per le Associazioni di Categoria di aderire 
o meno a più partenariati; 

o Art. 10 “Presentazione delle domande di sostegno” – nel quesito si chiede se per i GAL 
costituiti sia sufficiente l’atto dell’assemblea dei soci del GAL per rettificare la formale 
adesione delle amministrazioni comunali alla proposta di Strategia di Sviluppo Locale; 

Ritenuto dopo attenta analisi di dover tenere conto dei quesiti e osservazioni inserendo chiarimenti 
e precisazioni nell’avviso pubblico di cui trattasi e nei suoi allegati; 
Ritenuto, di conseguenza, di modificare ed integrare i seguenti articoli e allegati dell’Avviso 
pubblico approvato con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. 12662 DEL 02/12/2022: 
 

- Allegato 1 - BANDO 



COD. PRATICA: 2023-002-846 

segue atto n. 658  del 20/01/2023  4 

o Art 4 “Requisiti di ammissibilità del richiedente” in corrispondenza del testo “I diversi soggetti 
pubblici e privati possono aderire ad un solo partenariato (GAL)” è stata inserita la seguente 
nota di precisazione “Le Associazioni di Categoria possono aderire a più partenariati attraverso 
le sedi territoriali di competenza di ciascuna area omogenea”; 

o All’art. 8 “Dotazione finanziaria” l’articolo è stato modificato nel seguente modo: Il presente 
Avviso pubblico prevede una dotazione finanziaria pari ad € 320.000,00. Il sostegno è 
concesso sotto forma di somma forfettaria (art. 67, punto 1, lettera c) del Regolamento 
(UE) n. 1303/2013 e s. m.i) per un importo di Euro 51.300,00 IVA esclusa, per ciascun 
beneficiario secondo la metodologia per il calcolo delle opzioni semplificate dei costi a 
valere sulla Sottomisura 19.1 individuata dalla Rete Rurale Nazionale 
www.reterurale.it/costisemplificati. Ai sensi dell’art. 69 del Regolamento n. 1303/2013 
l’IVA non è ammissibile salvo nei casi in cui non sia recuperabile ai sensi della normativa 
nazionale sull’IVA. 
Nel caso in cui la dotazione finanziaria non fosse sufficiente a soddisfare tutte le 
richieste, si provvederà a ridurre proporzionalmente la sovvenzione in rapporto all’entità 
delle risorse disponibili. 

o All’art. 10 “Presentazione delle domande di sostegno”: 
  è stato eliminato il testo “I diversi soggetti pubblici e privati possono aderire ad un 

solo partenariato (GAL)” in quanto già presente all’art. 4; 
 è stato inserito il seguente testo “Per i GAL operativi nel periodo di Programmazione 

2014-2022 la suddetta adesione può essere costituita dal verbale dell’Assemblea dei 
Soci del GAL purchè nel documento sia espressamente indicato che ciascuna 
Amministrazione comunale sottoscrivente aderisce solo alla proposta preliminare di 
Strategia di Sviluppo Locale oggetto del verbale stesso.” 

- Allegato C - Proposta preliminare di Strategia di Sviluppo Locale – Capitolo 2 
“Descrizione delle attività e delle modalità di coinvolgimento della comunità locale per la 
progettazione partecipata finalizzata all’elaborazione della strategia di sviluppo locale” – 
Paragrafo “Attività di comunicazione e pubblicizzazione delle iniziative”: 
- Il paragrafo “Creazione e/o aggiornamento del sito web con una sezione dedicata alla 

programmazione 2023-2027” è stato modificato nel seguente modo: “creazione e/o 
aggiornamento di un sito web con una sezione dedicata alla programmazione 
2023-2027 in cui vengano inseriti i seguenti contenuti: indicazioni relative agli 
eventi legati alla costruzione della Strategia di Sviluppo Locale, quadro normativo 
di riferimento per la costruzione per la SSL, Newsletter relative alle fasi di 
costruzione della SSL FAQ e/o forum per permettere ai diversi soggetti di 
contribuire alla costruzione della Strategia;” 

- Il paragrafo “Promozione delle iniziative relative alla SSl 2023-2027 su almeno uno dei 
seguenti canali tradizionali” è stato modificato nel seguente modo: “promozione delle 
iniziative relative alla costruzione della Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027 su 
almeno uno dei seguenti canali tradizionali: TV locali, radio locali, giornali a 
diffusione locale on line e/o cartacei.” 

- Allegato E “Caratteristiche del partenariato” è stata modificata la tabella “Elenco dei 
partner privati che aderiscono al Partenariato/GAL” inserendo la colonna “Sede 
territoriale” e inserita la nota “1” “Per le Associazioni di Categoria dovranno essere 
specificate anche le sedi territoriali che aderisce al partenariato. L’adesione delle sedi 
territoriali dovrà risultare da atto formale da trasmettere in allegato alla domanda” 

- Allegato G “Criteri di selezione” nella “DIMENSIONE ANALITICA 2. 
RAPPRESENTATIVITÀ DEL PARTENARIATO” al criterio “Grado di pubblicità e 
disseminazione delle iniziative di coinvolgimento della comunità locale” il terzo indicatore è 
stato modificato nel seguente modo: 
Numero attività aggiuntive rispetto a quelle obbligatorie previste dall’art. 6 
dell’avviso almeno 3 tra le seguenti:  
 Attività 1. manifesti/locandine/volantini (almeno 150 prodotti 

7 punti 



COD. PRATICA: 2023-002-846 

segue atto n. 658  del 20/01/2023  5 

stampati);  

 Attività 2. newsletter inviata ad almeno 50 destinatari;  

 Attività 3. almeno 50 minuti di pubblicità via radio-tv;  

 Attività 4. pubblicità su giornali locali (almeno 10 comunicazioni). 

 
 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di apportare per le motivazioni di cui in premessa le seguenti modifiche e integrazioni 
all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 12662 del 02/12/2022: 

- Allegato 1 - BANDO 
o Art 4 “Requisiti di ammissibilità del richiedente” in corrispondenza del 

testo “I diversi soggetti pubblici e privati possono aderire ad un solo 
partenariato (GAL)” è stata inserita la seguente nota di precisazione “Le 
Associazioni di Categoria possono aderire a più partenariati attraverso le 
sedi territoriali di competenza di ciascuna area omogenea”; 

o All’art. 8 “Dotazione finanziaria” l’articolo è stato modificato nel seguente 
modo: Il presente Avviso pubblico prevede una dotazione finanziaria pari 
ad € 320.000,00. Il sostegno è concesso sotto forma di somma forfettaria 
(art. 67, punto 1, lettera c) del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e s. m.i) 
per un importo di Euro 51.300,00 IVA esclusa, per ciascun beneficiario 
secondo la metodologia per il calcolo delle opzioni semplificate dei costi a 
valere sulla Sottomisura 19.1 individuata dalla Rete Rurale Nazionale 
www.reterurale.it/costisemplificati. Ai sensi dell’art. 69 del Regolamento n. 
1303/2013 l’IVA non è ammissibile salvo nei casi in cui non sia 
recuperabile ai sensi della normativa nazionale sull’IVA. 
Nel caso in cui la dotazione finanziaria non fosse sufficiente a 
soddisfare tutte le richieste, si provvederà a ridurre proporzionalmente 
la sovvenzione in rapporto all’entità delle risorse disponibili. 

o All’art. 10 “Presentazione delle domande di sostegno”: 
  è stato eliminato il testo “I diversi soggetti pubblici e privati 

possono aderire ad un solo partenariato (GAL)” in quanto già 
presente all’art. 4; 

 è stato inserito il seguente testo “Per i GAL operativi nel periodo di 
Programmazione 2014-2022 la suddetta adesione può essere 
costituita dal verbale dell’Assemblea dei Soci del GAL purchè nel 
documento sia espressamente indicato che ciascuna 
Amministrazione comunale sottoscrivente aderisce solo alla 
proposta preliminare di Strategia di Sviluppo Locale oggetto del 
verbale stesso.” 

- Allegato C - Proposta preliminare di Strategia di Sviluppo Locale– Capitolo 2 
“Descrizione delle attività e delle modalità di coinvolgimento della comunità locale 
per la progettazione partecipata finalizzata all’elaborazione della strategia di 
sviluppo locale” – Paragrafo “Attività di comunicazione e pubblicizzazione delle 
iniziative”: 



COD. PRATICA: 2023-002-846 

segue atto n. 658  del 20/01/2023  6 

o Il paragrafo “Creazione e/o aggiornamento del sito web con una sezione 
dedicata alla programmazione 2023-2027” è stato modificato nel seguente 
modo: “creazione e/o aggiornamento di un sito web con una sezione 
dedicata alla programmazione 2023-2027 in cui vengano inseriti i seguenti 
contenuti: indicazioni relative agli eventi legati alla costruzione della 
Strategia di Sviluppo Locale, quadro normativo di riferimento per la 
costruzione per la SSL, Newsletter relative alle fasi di costruzione della SSL 
FAQ e/o forum per permettere ai diversi soggetti di contribuire alla 
costruzione della Strategia;” 

o Il paragrafo “Promozione delle iniziative relative alla SSl 2023-2027 su 
almeno uno dei seguenti canali tradizionali” è stato modificato nel seguente 
modo: “promozione delle iniziative relative alla costruzione della Strategia di 
Sviluppo Locale 2023-2027 su almeno uno dei seguenti canali tradizionali: 
TV locali, radio locali, giornali a diffusione locale on line e/o cartacei.” 

- Allegato E “Caratteristiche del partenariato” è stata modificata la tabella “Elenco 
dei partner privati che aderiscono al Partenariato/GAL” inserendo la colonna 
“Sede territoriale” e inserita la nota “1” “Per le Associazioni di Categoria dovranno 
essere specificate anche le sedi territoriali che aderisce al partenariato. 
L’adesione delle sedi territoriali dovrà risultare da atto formale da trasmettere in 
allegato alla domanda” 

- Allegato G “Criteri di selezione” nella “DIMENSIONE ANALITICA 2. 
RAPPRESENTATIVITÀ DEL PARTENARIATO” al criterio “Grado di pubblicità e 
disseminazione delle iniziative di coinvolgimento della comunità locale” il terzo 
indicatore è stato modificato nel seguente modo: 
 

Numero attività aggiuntive rispetto a quelle obbligatorie 
previste dall’art. 6 dell’avviso almeno 3 tra le seguenti:  
 Attività 1. manifesti/locandine/volantini (almeno 150 

prodotti stampati);  

 Attività 2. newsletter inviata ad almeno 50 destinatari;  

 Attività 3. almeno 50 minuti di pubblicità via radio-tv;  

 Attività 4. pubblicità su giornali locali (almeno 10 
comunicazioni). 

7 punti 

 
2. di  stabilire che l’allegato 1 – Bando, l’allegato C – Proposta preliminare di Strategia di 

Sviluppo locale, l’allegato E – Caratteristiche del partenariato e l’allegato G -Criteri di 
Selezione, modificati come sopra indicato, quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto, sostituiscono integralmente i medesimi allegati alla D.D.  n. 12662 del 
02/12/2022; 

3. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale e nel 
canale Bandi del sito istituzionale della Regione Umbria;  

4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-846 

segue atto n. 658  del 20/01/2023  7 

 
 
 
 
 
 
Perugia lì 20/01/2023 L’Istruttore 

Marzia Serini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/01/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marzia Serini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 20/01/2023 Il Dirigente  

Franco Garofalo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

